Primum iniquinacre & genus
domos,

Hoc fonte deriuata clades:
in primos quosque, religione quo-
summos, nulla medicabile malum
hoc arte fluxit. dicam, & dicam
verē,

Ætas parentum peior auis, tulis
Nos nequiores, mox daturas

Progeniem vitiōsiorem.

Ita angescit hoc malum, viresque
cum ætate sumit. O nonquam fa-
turanda rabies, quoique sceleri
pones modum tuo! tacerem si non
seuiret sub virtutis pallio, sub zeli
stola, sub publici boni papilione,
speciosa nomina, crudele malum.
eoque crudelius quo sanctiora no-
mina. prætexuntur nimirum ve-
neno caussæ, & feritati pulcro no-
mine preluditur. improbere in no-
men probumque etiam facilius in-
cautos trahunt in assensum. dum
sub hoc fauo venena propinant,

Z 7

duplici

per ig
menq
dum?
pro ve
idem
cogita
gia sua
nocea
materi
to null
cessita
quid si
ne me
tuere c
ma sit
hic san
tum qu
nendu
post hi
ge plus
tum eff

duplici sequentes vulnere, in audi-
tores, & in cuius caput venena ha-
temperarunt.

Maſte animo quisquis hec pat-
ris, & ab Euangelio, à Christi
medica manu potionē cape. *Vit-
ce in bono malum.* illius sacramen-
taddictus hostibus par es, etiam su-
perior es. si silentio hanc grandis
nem transieris, si contempseris, si
risu te vindicaueris, si indignos ar-
bitratus fueris, in quorum ignava
pectorā contorqueas iacula; si fu-
mineos hosce lacertos non dignos
viro ū dextera indicaueris. Quid
si pergant desauire, silentio prori-
tati, exurgantque in iras maiores
nocentiora que toxica: erit in fal-
tem. tantum ne cede, sed contra
audientius ito.

*Serpens, sitis, ardor, arenis,
Dulcia virtuti.
quanto magis hec nocentes linguis,
qua: nisi locum dederis, nec extre-
mam quidē feriunt cutem. & non
per*

per ignes & enses itur in vitam, non
menque aeternitati commensurandum? non a securibus & carnifica-
pro veritate manu crescit gloria?
idem de his linguarum nouaculis,
cogita. quæ licet quo altius spon-
gia sua integuntur, hoc validius
noceant, maiorem tamen glorię
materiam præbent. semel memen-
to nulla venire ex otio præmia. la-
cessita virtus virum suum ostendit.
quid si fluat sanguis, hient vulnera?
ne metue. Christum cœlumque in-
tuere corona premet vulnera, pal-
ma sif tet sanguinem. quid quod
hic sanguis cœli semen est frumen-
tumque in horrea Domini repo-
nendum? nec pœnitabit te paullo
post huius lucte, cum senseris lon-
gè plus victoriatum quam iniuria-
tum esse.

Quod si retro etiam oculos in
omnem æstatem conieceris, à pri-
mordio hæc lingue vulnera & iacu-
la leges. semper enim innocentia
patitur,

patitur, virtus impetratur. statim enim ut coli Deus cœpit, inuidiam religio fortita est. & quidem in Abelō à fratre; in Noe, in David filiis; in Helia, Ieremia, Isaia, Zacharia ab Israële; in Ioanne ab Herode, cùm contumeliosa cede legi ille & prophetarum clausula, in posse salticę lucar trucidatur; in Christo Domino à iuda & vniuerso Israële. Quid ergo mirum si in probissimos quosque ut in hereditarios Dei discipulos cedem insangant lingaq? audi animantem, & quidem suo exemplo. Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister eius: ^{o seruo,} sicut dominus eius. Si patrem familias Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius? audi gloriantem & præmiantem. Beatis estis cùm maledixerint vobis, & persequuti vos fuerint, & dixerint omnes malū aduersus vos mentientes. Gaudete & exultate, quoniam mercede.

Matt. 10

Matt. 5

stra copiosa est in cœlis. Habes hic
Deum ipsum idoneum pollicita-
torem, fidelem sponsorem, certum
verumque remuneratorem. ne ve-
reare. prior ille venena hęc hausit,
& inscripsit vincenti coronam. pri-
mas Samaritanus audiit, à dōmo-
nio possessus, sedus flor, homo vorax, Matt. 11.
porator vini, Publicanorum & pec-
catorum amicus, blasphemus. & e-
dixerat hoc antè per Prophetam
suam : *Fatus sum in derisum omni Thren⁹*
populo meo, & canticum eorum tota cap. 3.
die. repleuit me amaritudinibus, in-
ebria. & me absynthio. & hęc illi ab
illo populo, propter quem Aegy-
ptum decemplici castigatione per-
culsit, cui & mare funditus prosci-
dit, ut siccо illum pede intestino
itinere transmitteret; rursusque re-
deunte natura stupentis vtrique
elementi, hostilem exercitum vn-
darum concordia obrueret; qua-
draginta annis indetrita & inobso-
leta vestimenta ac calceamenta cu-
stodiens, terramque lacte & melle
manan-

manantem, pro Aegyptiis ergallolis plagiisq; concederet. atque hinc

Ila. 5. illæ voces: *Quid est quod ultrâ debui facere vineæ meæ, & non feci? quid nouum ergo, si & tu sentias iurcos hosce inuidentia afflatis de maleuolo ore erumpentes, cum nullum fuerit adeò noxiū virus quod non antè populus ille in Regem Deumque suum deuouerit? eadem proinde exspecta si iisdem vestigiis graderis, si sacramento illius teneris obstriclus, pareſq; lenguas è sceleratarū latebrarum sursum ambagibus venena intorques. tantum materiam nullam suggerere tanquam paleam ignibus idoneam. stet tibi conscientia benefactorum, & insurgat quidquid terris inferisque noxiū. præbebunt segetem messi cœlo reponendæ adnectentq; corollam capiti æternitatem.*

Interim prospice & vide cuius armatæ dexteræ inerme latus fidas.

nec

tem
denti
omni
habi
euol
tes,
& ad
dant
habet
tuor
mult
iue
firm
tudi
nigr
ind
retia
hic l

Q
adhi
lām,
lias
teat.
omi
adec

nec tantum columbę simplicitatem , sed & serpentis indue prudentiam : videbis viperas illas in omni propè sermocinatione altè habitantes, per anfractus verba tua euoluentes, tortuosè prorumpentes, si fortè simplicem columbam & ad lucem viuentem deprehendant in interitum. suspectos etiam habe corām & in os in nimias tuas tuorumque laudes prorumpentes, multa spondentes , frequentique iureiurando vtroneas sponsiones firmantes, quiqe præter confitudinem blandius compellant, benigniusque quam assolent operam industriamque suam promittunt. retia sunt, & dolosi aucupis insidie hic latent.

Quanquam quid cautiones has adhibeo ? uno verbo. ita viue, palam, priuatim, ita loquere, ut nullius te aut facti aut verbi pœnitentat. omnes videre audire possint omnes, quidquid vni , quidquid adeò cæcis mutisque parietibus

com-

committis, in fôro siue intra dome-
sticos parietes consideris, idem e-
sto. vni siue omnibus loquutus
fueris, pro eodem habe, in uno o-
mnes intuere. quod si nihil erupe-
rit quod erubescas in oculis summi
iudicis, nihil erit quod cniusquam
pertimescas infidam linguam. fa-
ties hoc, si cogitaueris nullum esse
qui non aliquando ab amica in ad-
uersariam partem transire possit,
qui non à propugnatore à lauda-
re, oppugnator & improbator ex-
urgat. Hoc si alte imbiberis, ni-
bil cuiquam concredes quod eu-
gatum nolles. magis autem si in-
te comparaueris, ut nec in animum
quid quam sciens volensque admi-
teris quod solem lucemque vere-
tur, quod inimicos oculos, quod
hostiles calamos aut linguas. Hoc
denique Christianè est vivere, &
philosophi verè Christiani est etiā
cogitationes suas tot naturę clau-
stris firmatas audere publicare or-
be inspectore & iudice. quod per-

facile

facile erit illi qui sua omnia etiam
mentium abditissima ad vindicem
Dei dextram & oculum compo-
suerit, tanquam si quo momento
fiant eodem iudicio illius ultimæ-
que ferendæ sententiæ subiicienda
forent.

Ille securus viuit nec inimica
veretor agmina, non linguae ve-
nenarias acies, qui nihil commit-
tit ne in oculis quidem Dei pœni-
tendum, aut de quo necessum ha-
beat dicere, Nolle factum: qui-
que illius adeoque conscientia suæ
domesticæ plus erubescit testem iu-
dicemq; oculum, quam cuiuscunq;
hostis armatam in perniciem ma-
num; quique in pœnitendis didi-
cit pudere, licet solus densè in or-
bem tegatur pariete; plusque ex-
horrescit vnius censorium Dei o-
culum, quam omnium qua patet
orbis mortalium.

Quod si super hæc omnia, eri-
gant se tamen vipereæ hæc linguae,
venena à suggestore & impulsore
dæmons

dæmonem mutuantes, perfer & ob-
dura. erunt in salutē, erunt in glo-
riam, & gloriā eternam. sed graue
est falso impeti nec sentire, nec in-
dignari, nec irasci. velles verè? quā-
quam instā habeas sentiendi, dolē-
di fōrs & irascendi caussam. at ne-
scis tunc præcipuam mansuetudi-
nis laudem esse, cùm irx caussa io-
stissima est? verūm quid potest illi
graue accidere, qui nihil extra e-
ternitatis præmia cogitat? quis agi-
cola indignatur si gratuitis aliorum
manib[us] stercoratio fiat? tu cogi-
ta agrum tuum ab his linguis ster-
corationibus fœcundari, licet col-
latur aliquid quod amoenitate sua
transeuntium animos feriebat. at
tu contemne hunc alieni oculi
plausum, profutura illius exempla
sectare.

Verūm contemneris, nec iam eo
loco es quo soles. falleris. minus
splendes. at plus dinitiarum o-
pumque reclusisti in horrea. neque
ille

ille ager optimus qui amoenissimus, sed qui fœcundissimus est, qui horrea & torcularia implet, qui domini spem implet, aut etiam vincit, illique fructus reponit in annos. Hanc fœcunditatem contemptus dabit si modo tuleris, si te primus non contempseris, animum maioribus natum non abieceris ad hęc iacula. Et quid vis? vires experire in aliorum contumeliis, nonne monemur non reddere malum pro malo, nec maledictum pro maledicto? neque quisquam hinc nomen paravit. longè semper ad famam plus valuit transisse hęc spicula ut non sua.

At longius mala hęc serpent & non nisi cūm ruina finienda, darū hoc in innocentē. malles in nocente? audi è gentilitate quendam. Non recuso, si ita casus tulerit, luere pœnas ob honestum factum dum flagitiosissimum vlciscor. Tu dicio, Non recuso hęc linguarum flagella, dummodo cōcelo crescat gloria.
at crē-

at crescere disces in Sanctis cœlæmulam
iam donatis, in Christo diuite spōum iac-
sore. tantum imitare patientiam
quorum inihas præmio. triumphi
pariantur qui victoriis pares sunt.

Et in omni detractione, consci-
entiam tuam consule, vide iustam
illi caussam dederis, an secus. si de-
disti, emendationi incumbe, &
gratias habe monitori, à quo con-
que hęc animo profecta. si culpi
vacas, audi Apostolum: *Si quid p-*

n Pet. 3:1 timini propter iustitiam, beati. &
cœlum intuere. breue est quod pa-
teris, æternum quod speras. Deo
tantum te proba. sola enim boni-
tas est quæ Deo bona, sola sancti-
tas & iustitia quæ Deo sancta & ius-
ta sunt. innumeris reliqua erro-
bus patent. illius ergo de te sen-
tentia innitere, reliquorum con-
temne. deterrimus audias domi-
modo illi placeas, sceleratus etiam
& impius, tantum illi probus &
pius esto, nec meritam praux op-
nioni caussam præbe improba au-